
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 04/03/2024 Determinazione n. 159/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI REVISIONE DI APPARECHIATURE DI 
RILEVAZIONE AUTOMATICA DELLE INFRAZIONI IN AREA SEMAFORICA E DI 
VELOCITA', DI CUI AGLI ARTT. 146 E 142 DEL C.D.S. 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza 

Premesso che:
-  il comma 1 bis dell’art. 201 del Nuovo Codice della Strada, alle lettere da a) a g bis) elenca i casi in cui non è 

necessaria la contestazione immediata delle violazioni al Nuovo Codice della Strada, ed i commi 1 ter ed 1 quater, 
dello stesso articolo, prevedono i casi, sotto le lettere b), f), g) e g bis) in cui non è necessaria la presenza degli organi 
di polizia stradale qualora l'accertamento avvenga mediante rilievo con dispositivi o apparecchiature che sono stati 
omologati ovvero approvati per il funzionamento in modo completamente automatico;

- tutte le apparecchiature impiegate per l’accertamento delle violazioni ai limiti di velocità devono essere 
sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e di taratura, per effetto della sentenza n. 113 della Corte 
Costituzionale depositata il 18 giugno 2015, che ha dichiarato incostituzionale, in riferimento all’art. 3 della 
Costituzione, l’art. 45 comma 6 del Decreto Legislativo n. 285 del 1992;

Visto il  Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti n. 282 del 13 giugno 2017, che ha previsto:
- all’art. 2” tutti i decreti di approvazione del prototipo, ove non già previsto, devono intendersi modificati con 

l’aggiunta del seguente periodo:”il presente dispositivo/sistema, per l’accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità, deve essere sottoposto a verifiche periodiche di funzionalità e di taratura con 
cadenza almeno annuale”;

- la verifica di taratura può essere effettuata esclusivamente da un laboratorio ACCREDITATO e deve essere 
eseguita con cadenza annuale;

- il capo 5.1 dell’allegato al Decreto ministeriale esplicitamente lascia ferme le normali attività di manutenzione 
e/o revisione di ogni dispositivo o sistema come previste nei relativi manuali d’uso e manutenzione;

Dato atto che il servizio della Polizia Locale di Giussano si avvale di dispositivi debitamente omologati e approvati per 
il rilievo delle violazioni di cui all’art. 142 e all’art. 146 del Nuovo Codice della Strada, nel rispetto della normativa di 
cui all’art. 45 comma 6 del nuovo codice della strada e anche di un etilometro;

Dato atto che i dispositivi utilizzati dalla Polizia Locale sono prodotti dalla società Eltraff s.r.l., con sede in via 
Torquato Tasso, 46 – 20863 Concorezzo(MB), che ha modificato il  manuale d’uso e manutenzione del dispositivo di 
rilevazione della velocità (VELOMATIC 512D), su  autorizzazione  della Direzione generale per la sicurezza stradale del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, prevedendo che:” il dispositivo velomatic 512D deve essere sottoposto a 
verifica iniziale e periodica di taratura e verifica iniziale e periodica di funzionalità, nei termini descritti nel decreto 
del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti n. 282 del 13/06/2017” con cadenza annuale;

Rilevato che occorre sottoporre a verifica periodica di funzionalità e verifica della taratura, il dispositivo sul controllo 
della velocità, denominato VELOMATIC 512D, come previsto dal Decreto Ministeriale, per l’anno 2024;

Ritenuto altresì di sottoporre a verifica periodica di funzionalità anche i documentatori di infrazione in area 
semaforica, in dotazione alla Polizia locale, per l’anno 2024, come previsto dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti di approvazione del prototipo, in cui è previsto espressamente che:” le Amministrazioni 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

sono tenute a fare eseguire verifiche ed eventuali tarature dell’apparecchiatura con cadenza almeno annuale a 
supporto della corretta funzionalità dei dispositivi stessi” ;

Rilevato che anche l’etilometro deve essere sottoposto a revisione completa con verifica generale e prove finali per 
trasmissione dello stesso per visita periodica presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Ritenuto che la verifica  periodica di funzionalità del dispositivo di controllo della velocità  VELOMATIC 512D e dei 
documentatori di infrazione FTRD e dell’ etilometro, deve essere eseguita dal produttore dei dispositivi, che possiede 
una profonda conoscenza tecnica degli  strumenti, tale da essere in grado di mettere in evidenza eventuali guasti 
nascosti o intermittenti, in quanto i tecnici abilitati eseguono i controlli e verifiche secondo le specifiche del 
produttore, utilizzando una strumentazione sottoposta a regolari controlli definiti nel sistema qualità;

Rilevato che l’affidamento  alla ditta Eltraff s.r.l. con sede in via Tasso, 46 –Concorezzo(MI) del servizio di verifica  
periodica di funzionalità  del dispositivo di rilevazione dei limiti massimi della velocità, VELOMATIC 512 D(con 
successivo invio a centro per taratura) e  dei documentari di infrazione in area semaforica FTRD, è giustificato  in 
quanto Eltraff s.r.l. è ditta produttrice delle apparecchiature e come tale ha  una profonda conoscenza tecnica dei 
dispostivi, da far ritenere soddisfatto l’interesse all’esecuzione di una manutenzione efficace ed efficiente dei 
dispositivi di controllo, e per il grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali, per esecuzione a 
regola d’arte, rispetto dei tempi e tempestività nello svolgimento e interventi richiesti, come risulta dall’assenza di 
contestazione da parte dei cittadini, circa il corretto funzionamento dei dispositivi;

Verificato che Eltraff S.r.L. non ha modificato rispetto all’anno precedente i prezzi per realizzare le seguenti verifiche 
periodiche:

- verifica periodica di funzionalità del dispositivo denominato Velomatic 512D, al costo di euro 780,00(oltre 
I.V.A.), con il successivo invio del dispositivo presso il centro autorizzato ACCREDIA per verifica di taratura 
periodica fino a 160 Km/h al costo di € 790,00.=(oltre I.V.A.), per un totale complessivo di € 1.570,00.=(oltre 
I.V.A.), a cui si potrebbe aggiungere  il costo di € 140,00.=(oltre I.V.A), per eventuale sostituzione di batteria;

- verifica funzionalità dei documentatori di infrazione in area semaforica mod. FTRD in funzionamento 
automatico ai sensi del decreto di omologazione n. 1129 del 18.03.2004, al prezzo cadauno di euro 
390,00.=(oltre I.V.A.), per quattro documentatori di infrazione(matricole 3081-4614-5657-7252), per un 
totale di euro 1.560,00.=oltre I.V.A, a cui si potrebbe aggiungere il costo di euro 140,00=(oltre I.V.A.) per 
eventuale sostituzione di batteria;

- revisione periodica dell’etilometro al prezzo di euro 590,00.= oltre I.V.A.;

Ritenuto che debba essere assunto a carico del Bilancio comunale un impegno di spesa complessiva di € 4.000,00.= 
(oltre I.V.A.), per  l’affidamento del servizio di verifica  periodica di funzionalità e taratura per il Velomatic 512D, e 
verifica periodica di funzionalità di n. 04 documentatori di infrazione in area semaforica mod. FTRD, e revisione 
periodica dell’etilometro, comprensiva di euro 280,00.=(oltre I.V.A. per eventuale sostituzione di n.02 batterie),per 
l’anno 2024, come da RDO sulla Piattaforma Digitale di Acquisti in Rete di Consip S.p.A., n. 4069975;

Ritenuto altresì che debba essere assunto un impegno di spesa di euro 479,50.=(oltre I.V.A.) per la riparazione del  
Velomatic 512D(matr. 3419-4821) e del dispositivo FTRD matr. n. 7252, che presenta difetti di funzionamento, già 
riscontrati e preventivati;

Visti gli artt. 25, 49, 50 del D.Lgs n. 36/2023;

Dato atto che l’affidamento del servizio è di euro 4.479,50.= che consente di derogare al comma 2 dell’art. 49 sul 
principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto altresì che l’operatore economico ha autocertificato l’insussistenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione alla procedura d’appalto; 

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 
del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché 

tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 
del d.lgs. n. 267/2000;
il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
          
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale al 
Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di 
vacanza, assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui sopra,

1. Di affidare alla ditta Eltraff srl di Concorezzo (MB- Via T. Tasso,46,) P.I. n.00917650962:

- il servizio di verifica periodica di funzionalità e taratura presso centro accreditato, del 
documentatore di infrazione dei limiti massimi della velocità, denominato VELOMATIC 
512D, secondo la scadenza programmata, comportante una spesa di euro 1.570,00.=(oltre I.V.A.), oltre 
l’eventuale sostituzione di una batteria al prezzo di euro 140,00.=(oltre I.V.A.);

- il servizio di verifica periodica di funzionalità di n. 04 documentatori di infrazione in area semaforica 
mod. FTRD, matr. 3081-4614-5657-7252, comportante una spesa di euro 390,00.=(oltre I.V.A.) cadauna, per 
un totale di euro 1.560,00.=(oltre I.V.A.), oltre all’eventuale sostituzione di una batteria al prezzo di euro 
140,00.=(oltre I.V.A.);

- revisione completa di etilometro con verifica generale e successiva trasmissione presso il Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti per un totale di euro 590,00.= oltre I.V.A. 22%;

-  l’esecuzione di intervento di riparazione del  Velomatic 512D(matr. 3419-4821) e del dispositivo FTRD matr. n. 
7252, che presentano difetti di funzionamento,  per una spesa di euro 479,50.=(oltre I.V.A.);

2.   Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione, per complessivi Euro 
5.464,99.= (I.V.A. inclusa) venga impegnata a carico del bilancio di previsione 2024-2026 così 
come segue:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo

Esercizi
o 
contabil
e

Importo (iva 
inclusa)

10 5 1 3 55300 Spese per Sicurezza Stradale - 
Manutenzione ordinaria degli 
impianti di rilevazione di   
infrazioni stradali e di 
pannelli a messaggio variabile

2024 € 4.538,40 
(revisione 

apparecchi di cui 
€ 1.915,40 per 

Velomatic, € 
719,80 per 

etilometro ed € 
1.903,20 per 4 

documentatori di 
infrazione in 

area 
semaforica);

   € 341,60 
(eventuale 

sostituzione 
batterie)

€ 584,99
Intervento 

straordinario su 
matr. 3081

Fornitore Eltraff s.r.l.

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.09.004

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedere allegato

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento Entrate correnti

Partita IVA 00917650962

CIG B06E46BCD7

3.   Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolari fatture previi atti di liquidazione attestanti il riscontro della regolarità delle 
prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

4.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


